Estado da paraíba

Assembleia Legislativa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº__________/2023

   Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após

ouvido o Plenário, que seja encaminhado APELO as Secretarias de Saúde do

Estado da Paraíba e da Prefeitura Municipal de João Pessoa através dos

Centros de Zoonoses, realizar dedetização de ratos nas proximidades da Av.

Juarez Távora no bairro da Torre em João Pessoa-PB.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento é uma reivindicação da

população local que se encontra sofrendo com um surto de ratos na localidade

que têm invadido casas, comércios e até instituições de acolhimento a idosos

que ficam nas proximidades. Além dos transtornos essa população também

está exposta aos riscos de doenças transmitidas por esse animal, como a

leptospirose que nesse período chuvoso se torna eminente.

                     Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação

deste Requerimento pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

 Sala das Sessões, em 03 de abril de 2023.

CIDA RAMOS
Deputada Estadual

2.354